
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 07.11.2013  № 606  
 
О внесении изменений в постановление 

Администрации Бакчарского района от 
26.03.2012года № 186 «Об утверждении 
долгосрочной районной целевой программы 
«Патриотическое воспитание граждан 
Бакчарского района на 2011-2015 годы» (в ред. 
постановлений от 20.02.2012 №121, от 26.11.2012 
№716) 

 

 

 
 
В соответствии с положениями статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации в редакции Федерального закона от 07.05.2013г № 104-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в связи с совершенствованием  бюджетного процесса»,  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

         1. Внести следующие изменения в  постановление Администрации Бакчарского района 
от 26.03.2012года № 186 «Об утверждении долгосрочной районной целевой программы 
«Патриотическое воспитание граждан Бакчарского района на 2011-2015 годы»: 
          1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции: «Об утверждении 
муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан Бакчарского района на 2011-
2015 годы»;  
          1.2. Утвердить муниципальную программу «Патриотическое воспитание граждан 
Бакчарского района на 2011-2015 годы»  в новой редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению. 
          2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникающие с 01 
января 2014 года. 
          3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
Бакчарского района. 
          4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  
на заместителя Главы Бакчарского района по экономике и инвестициям (И.А. Александрова). 
 
 

 

Глава района  Д.В. Донской 
 

 
 

 
 



Приложение №1  
к Постановлению Администрации Бакчарского района  от 07.11.2013 № 606 

 
 

Муниципальная  программа 
«Патриотическое воспитание граждан Бакчарского района 

на 2012-2015 годы » 
 

ПАСПОРТ 
Муниципальной  программы 

«Патриотическое воспитание граждан Бакчарского района 
на 2012-2015 годы» 

 
Наименование 
муниципальной   
программы ( далее 
Программы) 

 «Патриотическое воспитание граждан Бакчарского района на 2012-
2015 годы» 

Основание для 
разработки 

Постановление Главы района 31.12.2010, №905 «О создании рабочей 
группы для разработки районной целевой программы 
«Патриотическое воспитание граждан Бакчарского района на 2011-
2015». 
Федеральный закон от 28.03.1998г №53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе» ст.14, 
Государственная программа  «Патриотическое воспитание 
граждан Российской Федерации на 2011 - 2015 годы» (Принята 
Постановлением Правительства РФ №795 05.10.2010) 
Региональная программа «Военно-патриотическое воспитание и 
подготовка молодежи Томской области к военной службе на 2012-
2014г» 
Стратегия Государственной Молодежной Политики в Томской 
области (Постановление Государственной Думы Томской области 
31.01.2008г №921), 
Закон Томской области 05.12.2008г «О Государственной 
Молодежной политике в Томской области» ст.19 

Заказчик Программы Администрация Бакчарского района 
Основной разработчик 
Программы 

Администрация Бакчарского района 
 

Исполнители 
Программы 

Отдел образования Администрации Бакчарского района 
Образовательные учреждения 
ОГБОУ НПО «ПУ-35» (по согласованию) 
Районный Совет ветеранов (по согласованию) 
Отдел (муниципального) ВКТО  по Бакчарскому району (по 
согласованию) 
ООО «БЦИП» (по согласованию) 
 
МКУ "Бакчарский краеведческий музей северного садоводства" (по 
согласованию) 
Администрации поселений Бакчарского района (по согласованию) 
Учреждения культуры Бакчарского района (по согласованию) 
Библиотеки (по согласованию) 
Общественные организации Бакчарского  района (по согласованию) 
Специалист по молодежной политике 



Сроки реализации 
Программы 

2012год – 2015 год 
 

Цели Программы 

Развитие патриотического воспитания граждан Бакчарского района, 
обеспечивающего формирование патриотического сознания граждан 
как важнейшей общенациональной ценности, одной из основ 
идейно-политической консолидации и духовно-нравственного 
единства различных слоёв и групп населения 

Задачи Программы 

-создание в районе целенаправленной системы патриотического 
воспитания граждан и координации взаимодействия между 
различными участниками программы; 
-повышение престижа военной и альтернативной гражданской 
службы, профессиональной и общественной деятельности по 
гражданско-патриотическому и военно-патриотическому 
воспитанию подрастающего поколения; 
-формирование системы нормативного, организационно-
методического обеспечения патриотического воспитания граждан 
Бакчарского района; 
-создание и содействие развитию молодежных объединений и клубов 
патриотической направленности; 
-повышение и максимально полное использование воспитательного 
потенциала образовательных учреждений, учреждений культуры, 
общественных объединений, трудовых коллективов, средств 
массовой информации на территории Бакчарского района для 
формирования и развития у граждан - патриотизма, готовности к 
добровольному, бескорыстному, служению Отечеству и выполнению 
гражданского долга по защите интересов России. 

Объемы и источники 
финансирования 
Программы 

Общий объем финансирования – 2338,6 тыс. руб.* 
В том числе по годам реализации: 

По источниками 
финанси- 
рования 

2012 2013 2014 2015 итого 

Местный бюджет 42,5 275,0 157,0 157,0 613,0 

Федеральный бюджет 135,0 135,0 135,0 135,0 540,0 

Бюджет Томской 
области 

330,0 330,0 330,0 330,0 1320,0 

Внебюджетные 
источники 

2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 

итого 509,5 724,0 624,0 624,0 2481,5 

* подлежит ежегодной корректировке 

Ожидаемые конечные 
результаты 

- Достижение стабильно положительной динамики патриотических 
настроений во всех слоях и группах населения, создание условий для 
духовного и культурного подъёма в обществе. 
- повышение уровня правосознания и политической культуры всех 
слоёв и групп населения, общей компетентности граждан в области 
муниципального управления, гражданской обороны, безопасности и 
обороны государства; 
- повышение и максимально полная реализация воспитательного 
потенциала системы обязательной и добровольной подготовки 
граждан к действиям в условиях чрезвычайного и военного 
положения, прохождение государственной, военной и (или) 
альтернативной гражданской службы; 



- повышение способности и готовности подрастающего поколения 
активно противостоять негативным общественным настроениям и 
процессам. 
 
Индикаторами эффективности программы являются обобщённые 
показатели, отражающие количество и качество: 
-динамика количества действующих патриотических объединений, 
клубов, центров, в том числе детских и молодежных; 
-динамика доли граждан, регулярно участвующих в работе 
патриотических объединений, клубов, центров; 
- динамика доли граждан, прошедших подготовку в военно-
спортивных профильных лагерях; 
-динамика количества историко-патриотических музеев, школьных 
музеев, стендов в учреждениях ОУ, ОГОУ НПО «ПУ-35»,  
предприятиях, учреждениях. 
- динамика количества проведенных выставок патриотической 
направленности; 
- динамика количества проведенных фестивалей и конкурсов по 
патриотической тематике; 
- динамика количества проведенных военно-спортивных игр, среди 
образовательных учреждений района. 
-повышение степени готовности  и стремления граждан к 
выполнению своего гражданского и патриотического долга во всем 
многообразии форм его проявления 

Контроль за 
исполнением 
Программы 

 
Ежегодный контроль за исполнением программы осуществляют: 
 
Первый заместитель Главы района 
Специалист по молодежной политике и спорту 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ВВЕДЕНИЕ 

 
           Муниципальная программа «Патриотическое воспитание граждан Бакчарского района на 
2012 - 2015 годы» (далее программа), разработана на основе Федерального закона от 28.03.1998г 
№53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» ст.14, Государственной программы  
«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2011 - 2015 годы» (Принята 
Постановлением Правительства РФ №795 05.10.2010), Региональная программа «Военно-
патриотическое воспитание и подготовка молодежи Томской области к военной службе на 2012-
2014г», 
Стратегии Государственной Молодежной Политики в Томской области (Постановление 
Государственной Думы Томкой области 31.01.2008г №921), Закона Томской области 05.12.2008г 
«О Государственной Молодежной политике в Томской области» ст.19.  

 
1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ, АНАЛИЗ СИТУАЦИИ 

 
Патриотизм как нравственное чувство и совокупность социально-политических отношений 

является мощным фактором и необходимым условием для защиты национальных интересов, 
возрождения и укрепления российской цивилизации на основе отечественного менталитета. 

Содержание процесса патриотического воспитания составляет деятельность по передаче 
новым поколениям общественно-исторического опыта, планомерное и целенаправленное 
воздействие на духовное и физическое развитие личности в целях формирования активной 
гражданской позиции личности, гражданского самоопределения, формирования преданности и 
стремления служить Отечеству, подготовки к общественной жизни осознания внутренней 
свободы и ответственности за собственный политический и моральный выбор. Все это требует 
наличия специфических морально-психологических качеств, таких как: гражданское мужество, 
смелость, честность, порядочность, а также убежденности и умения отстаивать свою точку 
зрения. Наряду с этим, в условиях демократизации российского общества приобретают большую 
значимость такие свойства личности как терпимость и уважение к другому мнению, умение 
убеждать или принимать другую точку зрения.  

 В Бакчарском районе регулярно проводятся мероприятия патриотической 
направленности: празднование дней воинской славы, встречи с ветеранами войн и военных 
конфликтов, спортивные соревнования, спартакиады, в музее экспонируются выставки 
патриотической тематики, работает комната боевой славы в Бакчарской сош, проводятся митинги, 
посвященные началу и окончанию ВОВ, оказывается помощь участникам ВОВ, труженикам тыла, 
в Парбигской сош действует оборонно-спортивный клуб «Надежда», в МУДОД «Бакчарский 
ЦДОДД» действует клуб спортивно-технической направленности «ФОРД», в средствах массовой 
информации освещаются материалы и мероприятия патриотической направленности.  

Патриотическое воспитание граждан выступает неотъемлемой частью деятельности района 
по консолидации общества, которое должно иметь эффективную систему согласования усилий 
муниципальных органов, учреждений образования, культуры, средств массовой информации, 
общественных организаций для целенаправленного воздействия на все поколения граждан 
Бакчарского района. Для решения данных проблем требуется проведение ряда организационных 
мероприятий и финансовая поддержка. 

 
2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

 
Цель программы – создание, развитие и совершенствование системы патриотического 

воспитания граждан Бакчарского района, обеспечивающей формирование патриотического 
сознания граждан. 

Для достижения сформулированной цели необходимо решить следующие основные 
задачи: 



-широкое привлечение к активному, систематическому участию в патриотическом 
воспитании граждан в Бакчарском районе образовательных учреждений, учреждений культуры, 
общественных объединений, средств массовой информации, трудовых коллективов; 

-повышение престижа военной и альтернативной гражданской службы, профессиональной 
и общественной деятельности по гражданско-патриотическому и военно-патриотическому 
воспитанию подрастающего поколения; 

-формирование нормативного, организационно-методического обеспечения 
функционирования системы патриотического воспитания граждан; 

-создание и всемерное содействие развитию молодежных объединений и клубов 
патриотической направленности. 

 
3. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 
Администрация Бакчарского района обеспечивает в ходе реализации программы 

координацию деятельности исполнителей, контролирует выполнение программных мероприятий, 
целенаправленное и эффективное использование ассигнований, достижение целевых показателей. 

Программа состоит из пяти разделов и включает в себя мероприятия по приоритетным 
направлениям в сфере патриотического воспитания граждан Бакчарского района. 

 
4. СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ 

 
Контроль за выполнением основных мероприятий Программы и координацию действий 

исполнителей программных мероприятий осуществляет Первый заместитель Главы района, путем 
проведения совместных совещаний с рассмотрением хода и итогов выполнения Программы. 
Исполнители Программы ежеквартально, в установленном порядке, направляют отчеты о ходе 
исполнения Программы и целевого использования финансовых средств в Администрацию 
Бакчарского района, специалист по молодежной политике и спорту.  

Ход реализации Программы будет освещаться в средствах массовой информации, на 
заседаниях Думы Бакчарского района, встречах с населением, сайте Администрации Бакарского 
района, на страницах молодежного журнала «Черновик». 

 
5. КРИТЕРИИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ 

 
 Критериями, определяющими улучшение состояния патриотического воспитания 

граждан, является повышение толерантности, упрочнение единства народов, проживающих на 
территории Бакчарского района, обеспечение заинтересованности граждан в развитии экономики, 
снижение социальной напряженности в районе, проявление мировоззренческих установок на 
готовность граждан к защите Отечества.  

Благодаря формированию и развитию важнейших социально значимых качеств возрастут 
возможности активного участия граждан Бакчарского района в решении важнейших проблем 
общества в различных сферах его деятельности. 
 

6. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 
 

В организационном плане:  
-обеспечение взаимосвязи органов муниципальной власти и организаций, обеспечивающей 

эффективное функционирование системы патриотического воспитания граждан, проживающих на 
территории Бакчарского  района.  

 
В социально-идеологическом плане: 
-обеспечение духовно-нравственного единства общества, возрождение истинных духовных 

ценностей граждан Бакчарского района; 



-сохранение и укрепление славных боевых и трудовых традиций, воспитание уважения и 
доверия к государству и, как результат, формирование готовности граждан к защите Отечества и 
службе в Вооруженных силах Российской Федерации;  

-выработка у граждан стремления к возрождению величия российского государства и его 
составной части — Бакчарского района.  

 
В социально-экономическом плане:  

-обеспечение заинтересованности общества в развитии экономического, научного, культурного 
потенциала Бакчарского района 

 
П Е Р Е Ч Е Н Ь  

обобщенных оценочных показателей реализации  
муниципальной  программы  «Патриотическое воспитание 

граждан Бакчарского района  на 2012 - 2015 годы» 
 

Плановый период № Показатели Фактическое 
значение 2011 

год 
2012 год 2013 

год 
2014 
год 

2015 
год 

1 Доля граждан, участвующих 
в  мероприятиях по  патриотическому 
воспитанию, по  отношению к общему 

количеству граждан (процентов) 

15 25 35 45 55 

2 Доля граждан, положительно 
оценивающих результаты проведения 

мероприятий по  патриотическому 
воспитанию (процентов) 

20 25 35 45 55 

3 Количество выполненных местными 
органами власти мероприятий 

по патриотическому воспитанию по 
отношению к запланированному 

количеству (процентов) 

50 100 100 100 100 

4 Количество действующих 
патриотических объединений, клубов, 

центров, в том числе детских и 
молодежных (единиц) 

2 2 3 4 5 

5 Количество историко-патриотических, 
героико-патриотических и военно-

патриотических музеев 
(в образовательных и других 

учреждениях, на предприятиях, 
объединениях и т.д.) (единиц) 

2 3 5 6 7 

 
7. ФИНАНСОВЫЕ ОСНОВЫ ОРГАНИЗАЦИИ И РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 
Финансирование организации и реализации Программы осуществляется за счет и в 

пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Бакчарский район» 
на соответствующий финансовый год. Кроме того, финансирование осуществляется за счет 
областного и федерального бюджетов. Программа предусматривает привлечение средств 
спонсоров. 

Бюджетополучателем средств является Администрация Бакчарского района. 
План и смета расходов на реализацию мероприятий по патриотическому воспитанию 

граждан Бакчарского района ежегодно корректируется и утверждается Главой Бакчарского 
района. 
 
 



Перечень мероприятий муниципальной программы 
«Патриотическое воспитание граждан Бакчарского района  на 2012-2015 годы» 

Цель: Развитие патриотического воспитания граждан Бакчарского района, обеспечивающего формирование патриотического сознания граждан 
как важнейшей общенациональной ценности, одной из основ идейно-политической консолидации и духовно-нравственного единства различных 
слоёв и групп населения. 
Задача 1 - Создание в районе целенаправленной системы патриотического воспитания граждан и координации взаимодействия между различными 
участниками программы. 

Сумма, руб № Мероприятия Срок 
исполнения ФБ ОБ МБ Привлеченные 

ср-ва 
спонсоров, 
гранты и др 

Ответственные Примечания 

1 Заседания оргкомитета «Победа» 
 

1 раз в квартал 
2012-2015г 

- -  - Председатель 
Районного Совета 
ветеранов 

 

2 Участие в мероприятиях 
областной целевой программы 
патриотического воспитания 
граждан на территории Томской 
области на 2011-2015 г г. 

в течение года - -  - Все заинтересованные 
учреждения и 
организации 

 

3 
 

Отчёт перед Думой Бакчарского 
района о реализации плана 
мероприятий по  
патриотическому воспитания 
граждан на территории 
Бакчарского района на 2012-2015 
годы. 

ежегодно     Первый заместитель 
Главы района  
Специалист по 
молодежной политике 
и спорту 

 
 
 
 
 
 

Задача 2 - Широкое привлечение к активному, систематическому участию в патриотическом воспитании граждан в Бакчарском районе 
образовательных учреждений, учреждений культуры, общественных объединений, средств массовой информации, трудовых коллективов. 
№ Мероприятия  Срок 

исполнения  
ФБ ОБ МБ Привлеченные 

средства 
Ответственные  Примечания  

1 Подготовка и проведение 
смотров-конкурсов на лучшую 
учебно-исследовательскую 
работу юных краеведов в рамках 
научно-практической 
конференции обучающихся 

Ежегодно 
Март 
2012 
2013 
2014 
2015 

   
 
1500 
1500 
1500 
1500 

 Отдел образования   

2 Работа по сбору сведений об 
ушедших из жизни участниках 

январь-декабрь 
 2012-2015 

  В рамках текущего 
финансирования 

 Первичные 
ветеранские 

 



ВОВ – жителях района, 
оформление документов для 
«Книги Памяти» 

 организации 
Бакчарского района, 
Отдел 
(муниципального) 
ВКТО  по 
Бакчарскому 

3 Проведение районного конкурса  
«Песни рожденные войной» 

Февраль 
Ежегодно 
 
 
2012 
2013 
2014 
2015 

- -  
 
 
В рамках текущего 
финансирования 
20 000 
20 000 
20 000 

- Главы СП, 
РДК,  
Библиотеки района 

 

Благотворительные акции 
(помощь ветеранам Великой 
Отечественной войны, членам их 
семей, вдовам и труженикам 
тыла) 

в течение года 
2012 -2015 

- - В рамках текущего 
финансирования 
 

- ОГУ «ЦСПН 
Бакчарского района» 

 

Ремонт жилья  2012 
2013 
2014 
2015 

 170 000 
170 000 
170 000 
170 000 

    

4 

Оздоровление  2012 
2013 
2014 
2015 

 160 000 
160 000 
160 000 
160 000 

    

5 Проведение соревнований по 
шахматам, дартсу, городкам, 
стрельбе, н/теннису в честь Дня 
Победы 

Ежегодно 
Май 
2012 
 
2013 
2014 
2015 

- -   
 
В рамках текущего 
финансирования 
1500 
1500 
1500 

- Специалист по 
молодежной политике 
и спорту, 
Главы СП 

 

6 Тематические выставки 
художественно-прикладного 
творчества, посвященные Победе 
советского народа в ВОВ. 

Ежегодно 
декабрь- январь 
2012 
 
2013  

   
 
В рамках текущего 
финансирования 
 
1000 

 Муниципальное 
учреждение 
"Бакчарский 
краеведческий музей 
северного 

 



2014 
2015 

1000 
1000 

садоводства" (по 
согласованию) 
Учреждения 
культуры, библиотеки 
сельских поселений 

7 День Победы (проведение 
Митинга, 
праздничные вечера и концерты, 
встречи с ветеранами войны и 
труда) 

Ежегодно 
Май 
2012 
 
2013 
2014 
2015 

   
 
В рамках текущего 
финансирования 
 
5000 
5000 
5000 

 Главы сельских 
поселения 
Бакчарского района 

 

8 Освещение мероприятий 
патриотической направленности 
в районной газете «Бакчарская 
жизнь» 

   В рамках текущего 
финансирования 
 

 СМИ, 
Организаторы 
мероприятий 

 

9 Районный конкурс 
журналистских работ «Патриот 
России» 

Ежегодно  
Май-июнь 
2012 
 
2013 
2014 
2015 

   
В рамках текущего 
финансирования 
 

 
 
1000 
 
1000 
1000 
1000 

 
Администрация 
района, 
СМИ 

 

10 Районный конкурс 
журналистских работ 
 «Моя малая Родина» 

Ежегодно  
Май-июнь 
2012 
 
2013 
2014 
2015 

   
 
В рамках текущего 
финансирования 
 

 
 
1000 
 
1000 
1000 
1000 

Администрация 
района, 
СМИ 

 
 
 
 
 
 

Задача  3 - Повышение престижа военной и альтернативной гражданской службы, профессиональной и общественной деятельности по 
гражданско-патриотическому и военно-патриотическому воспитанию подрастающего поколения. 

№ Мероприятия  Срок 
реализации 

ФБ ОБ МБ Привлеченны
е средства 

Ответственные Примечания 

1 Мероприятия по призыву 
граждан на военную службу 

Ежегодно 
Апрель-июль, 
Октябрь-
декабрь 

 
 
 
 

   Отдел 
(муниципального) 
ВКТО  по 
Бакчарскому району 

 



2012 
2013 
2014 
2015 

100000 
100000 
100000 
100000 

2 Организация и проведение 
торжественных проводов 
призывников в ряды 
Вооруженных сил  РФ 

Ежегодно 
Апрель октябрь  
 
2012 
2013 
2014 
2015 

   
 
 
10000 
10000 
10000 
10000 

 Главы СП , 
Отдел 
(муниципального) 
ВКТО  по 
Бакчарскому району 

 

3 Обучение граждан призывного 
возраста военно-учетным 
специальностям в учреждениях 
ДОСААФ 

В течение года 
2012 
2013 
2014 
2015 

 
35000 
35000 
35000 
35000 

   Отдел 
(муниципального) 
ВКТО  по 
Бакчарскому району 

 

4 Организация и проведение 
районных учебно-тренировочных 
сборов старшеклассников и 
учащейся молодежи 

Ежегодно 
Июнь 
2012 
2013 
2014 
2015 

   
 
14000 
14000 
14000 
14000 

 Отдел образования  

5 Участие в спартакиаде 
допризывной молодежи Томской 
области  

Ежегодно 
Февраль, 
сентябрь 
2012 
2013 
2014 
2015 

   
 
 
12 000 
12 000 
12 000 
12 000 

 Отдел образования, 
Профессиональное 
училище №35, Отдел 
(муниципального) 
ВКТО  по 
Бакчарскому району, 
специалист по 
молодежной политике 
и спорту 

 
 
 
 
 
 
 

Задача 4 - Формирование нормативного, организационно-методического обеспечения функционирования системы патриотического воспитания 
граждан Бакчарского района. 
№ Мероприятия  Срок 

реализации 
ФБ ОБ МБ Привлеченные 

средства 
Ответственные Примечания 

1 Подготовка и проведение 
районного смотра-конкурса 
общественных музеев, комнат 
боевой славы посвященной 

Ежегодно 
Октябрь 
2012 
 

   
 
В рамках текущего 
финансирования 
 

 Районный Совет 
ветеранов, 
Муниципальное 
учреждение 

 



годовщине Победы советского 
народа в Великой Отечественной 
войне, комнат трудовой славы, 
истории родного края. 

 
2013 
2014 
2015 

12500 
12500 
12500 

"Бакчарский 
краеведческий музей 
северного 
садоводства" (по 
согласованию) 

2 Участие в областном смотре-
конкурсе музеев, комнат боевой 
славы посвященных Победе 
советского народа в Великой 
Отечественной войне, комнат 
трудовой славы, истории родного 
края 

Ежегодно 
Ноябрь 
2012 
 
 
2013 
2014 
2015 

   
 
В рамках текущего 
финансирования 
 
1000 
1000 
1000 
 

 Районный Совет 
ветеранов, 
Муниципальное 
учреждение 
"Бакчарский 
краеведческий музей 
северного 
садоводства" (по 
согласованию) 

 

3 Обновление и создание новых 
музейных экспозиций 

В течение года 
2012 
 
2013 
2014 
2015 

   
В рамках текущего 
финансирования 
1000 
1000 
1000 

 Районный Совет 
ветеранов, 
Муниципальное 
учреждение 
"Бакчарский 
краеведческий музей 
северного 
садоводства" (по 
согласованию) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Задача 5 - Создание и содействие развитию молодежных объединений и клубов патриотической направленности; 
№ Мероприятия  Срок 

реализации 
ФБ ОБ МБ Привлеченные 

средства 
Ответственные Примечания 

1 Участие в областном  фестивале 
оборонно-спортивных клубов 
Томской области «Победа», 
посвященной годовщине Победы 
советского народа в Великой 
Отечественной войне 

Ежегодно 
Май 
2012 
2013 
2014 
2015 

   
 
5000 
15000 
15000 
15000 

 Отдел образования  

2 Участие в областных 
соревнованиях по рукопашному 
бою среди курсантов ОСК ТО 

Ежегодно 
Февраль март 
2012 
 
2013 
2014 
2015 

   
 
В рамках текущего 
финансирования 
 
1500 
1500 
1500 

 Отдел образования  



3 Участие в областных 
профильных военно-
патриотических учебно-
тренировочных сборах «Учись 
побеждать» 

Ежегодно 
Август 
2012 
 
2013 
2014 
2015 

   
 
В рамках текущего 
финансирования 
1000 
1000 
1000 

 Отдел образования  

4 Укрепление             
материально - технической 
базы оборонно-спортивных 
клубов: 
«Надежда» МБОУ «Парбигская 
сош» 
 

 
 
 
 
 
2013 

   
 
 
 
 
50000 

  
 
 
 
 
Отдел образования 

 

Задача 6 - Повышение и максимально полное использование воспитательного потенциала образовательных учреждений, учреждений культуры, 
общественных объединений, средств массовой информации на территории Бакчарского района для формирования и развития у граждан - 
патриотизма, готовности к добровольному, бескорыстному, служению Отечеству и выполнению гражданского долга по защите интересов России. 
№ Мероприятия  Срок 

реализации 
 

ФБ ОБ МБ Привлеченные 
средства 

Ответственные Примечания 

1 Проведение встреч участников 
ВОВ, тружеников тыла, детей 
войны и ветеранов боевых 
действий с учащимися и 
студентами образовательных 
учреждений приуроченных к 
празднованию Дня Победы 
советского народа в Великой 
Отечественной войне 1941-
1945г.г. 

Май, ежегодно    
 

 Отдел образования, 
ОГОУНПО «ПУ№35» 

 

2 Организация и проведение 
районной военно-спортивной 
игры «Зарница» 

Ежегодно 
Октябрь  
2012 
 
2013 
2014 
2015 

   
 
В рамках текущего 
финансирования 
10000 
10000 
10000 

 Отдел образования  

3 Организация и проведение 
меропритяй посвященных 

 
Ежегодно 

   
 

 Главы сельских 
поселений  

 



памятным датам, юбилеям и 
т.д. 
15 февраля – День вывода 
ограниченного контингента 
советских войск из 
Афганистана 
23 февраля – День Защитника 
Отечества 
8 марта – Международный 
женский день 
9 мая – День Победы 
12 июня – День независимости 
России 
22 июня – День памяти и 
скорби 
22 августа – День 
Государственного флага  
1 октября – День старшего 
поколения  
4 ноября – День народного 
единства 
9 декабря – День Героев России 
11 декабря – Начало 
контртеррористической 
операции на Северном Кавказе  

 
 
Февраль 
 
 
 
Февраль 
 
Март 
 
Май 
Июнь 
 
Июнь  
 
Август 
 
Октябрь 
 
Ноябрь  
 
Декабрь  
 
 
Декабрь 
 
2012 
 
2013 
2014 
2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
В рамках текущего 
финансирования 
50000 
50000 
50000 

Районный Совет 
ветеранов, 
Отдел ВКТО по 
Бакчарскому району 

  ФБ ОБ МБ  
ИТОГО:              

2012г. 
 
509 500 

 
135 000 

 
330 000 

 
42 500 

 
2000 

2013г. 721 000 135 000 330 000 257 000 2000 
2014г. 624 000 135 000 330 000 157 000 2000 
2015г. 624 000 135 000 330 000 157 000 2000 

 


